*Cur DEI scientia non refertur ad res scitas, sed
è contra, res scita ad scientiam
Dei?*

Quia idè nostra scientia refertur ad res scitas, quia res sunt & causa & mensura nostræ scientiæ. At verò contrarium est in Deo. Quia scientia Dei est causa & mensura rerum. Tales enim sunt res secundum suam veritatem, quales Deus suâ scientiâ eas ordinavit, & ita res realiter ad scientiam Dei referuntur.

SECTIO

De Subsistentia.

Cur aliud est Petrus aliud est natura Petri, &c.

Quia possumus dicere Petrus habet naturam, non autem possumus dicere, natura Petri habet naturam. Itaque cum dicimus *Petrus*, aliquid cognitioni nostræ obijcitur, quod non occurrit cum dicitur, *Natura*, hoc quod in Petro est, & non est in Petri natura vocamus subsistentiam, huic tribuimus effectum hunc, quod scilicet faciat in se & non in alio naturam subsistere eamque reddat incommunicabilem alteri supposito, quod suppositum si sit rationale, dicetur persona, si rationale solummodò suppositum vocatur.

SECTIO

De Ente nobilissimo.

Sectio præsens habebit Subsectiones decem. Quarum 1. De Dei Natura & Existentia. 2. De Intellectu. 3. De Voluntate. 4. De Pluralitate personarum in DEO. 5. De Attributis Dei. 6. Specialiter de Potentia Dei. 7. De Providentia. 8. De Dei Apparitionibus. 9. De Dei Relationibus. 10. De Dei Æternitate.

SUBSECTIO I.

De DEI Natura & Existentia.

Cue

Cur dicitur, quod lumine natura cognosci potest esse DEum ?

Quia in quo omnes homines conveniunt in eo non errant, atqui nulla ratio est tam barbara quæ aliquid divinum non agnoscat, licet in eo multi errant, quod putant esse multiplex, quod materiale, saxum, lucidum, &c. Præterea viso ordine rerum hujus mundi, quod certis temporibus, dies & nox, ætas & hyems, &c. redeant. Cuique occurret aliquam esse mentem, quæ hæc omnia regat. (Nam casu nihil fit ordinatè.) Hæc verò Deus est.

Cur lumine natura cognosci possit esse unum DEum ?

Quia si multi essent Dij, necesse est multa inconvenientia sequi. Nam sint duo Dij. Vel unus habet id totum quod alter itaque nec ab illo distinguitur. Si non habet, non est Deus. Item, vel est unus Beatus ex visione alterius, vel non. Si est, tum non est Deus, quia non habet in se suam beatitudinem: si non est, tum alter non reddit Beatum, proinde nec est suprema veritas, nam hujus est proprium reddere intellectum cognoscentis Beatum. Item vel erunt pares libertate volendi, & viribus, vel non. Si sic itaque, neuter necessitatibus ad idem volendum, poterit ergo alter contra alterum aliquid velle & facere, & alter non impedire, & ita inducetur discordia.